
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33354 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA N° 069/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento do servidor Akyson Ferreira 
da Silva, datado de 03/04/2017, e os termos do art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/01/1994 (RJU/PA);
RESOLVE:
Conceder ao servidor AKYSON FERREIRA DA SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 
200109, 30 (trinta) dias da licença-prêmio relativa à segunda 
parcela do triênio 30/06/2006 a 29/06/2009, no período de 
08/05 a 06/06/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de abril de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 167220
PORTARIA N° 068/2017/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que as férias do Procurador de Contas 
Stanley Botti Fernandes, relativas ao exercício 2017, foram-lhe 
concedidas para o período de 20/03 a 18/04/2017, conforme 
PORTARIA Nº 047/2017/MPC/PA, de 13/03/2016;
CONSIDERANDO a competência prevista no art. 16, §2°, da Lei 
Complementar Estadual n° 09/1992 e, ainda, a superveniente 
e imperiosa necessidade de serviço, conforme Memorando n° 
08/2017-GFRC, de 11/04/2017;
RESOLVE:
Interromper, a partir de 12/04/2017, as férias do Procurador 
de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES, matrícula nº 200199, 
referentes ao exercício 2017, concedidas através da PORTARIA 
Nº 047/2017/MPC/PA, de 13/03/2017, para o período de 20/03 
a 18/04/2017, fi cando os 07 (sete) dias restantes para serem 
usufruídos oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de abril de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 167217

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N.° 2.018/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,                                                          
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
do Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 8.151/2016-MP/PGJ, no 
período de 3/4 a 2/5/2017, a contar de 11/4/2017, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
abril de 2017.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.066/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E: 
REVOGAR a PORTARIA Nº 1.943/2017-MP/PGJ, de 7/4/2017, 
publicada no D.O.E. de 11/4/2017, que designou a Promotora de 
Justiça FÁBIA DE MELO FOURNIER para exercer a Coordenação 
do Núcleo de Questões Agrárias e Fundiárias – NÚCLEO AGRÁRIO, 
vinculado ao Centro de Apoio Operacional Cível – CAO/Cível, a 
contar de 29/3/2017, até ulterior deliberação..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2.084/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057/06;
CONSIDERANDO a necessidade de desconcentrar, em parte, as 
atividades administrativas desta chefi a;
CONSIDERANDO que esta desconcentração se refl etirá na 
celeridade dos serviços internos desta Procuradoria-Geral de 
Justiça;
R E S O L V E: 
DELEGAR ao Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE poderes para exercer as funções administrativas, 
afetas ao Gabinete do Procurador-Geral de Justiça durante a 
permanência ou ausência deste de seu Gabinete, de acordo 
com a distribuição dos serviços e, cumulativamente, com suas 
atribuições frente à Chefi a de Gabinete, a partir desta data, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 
de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 166805
PORTARIA N° 1.526/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
o nº 35537/2015;
CONSIDERANDO a necessidade das Secretarias do Conselho 
Superior e do Colégio de Procuradores de Justiça,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/
PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDUARDO CARLOS SOEIRO SILVA, 
ocupante do cargo de Ofi cial de Serviços Auxiliares, lotado na 
Secretaria do Colégio de Procuradores de Justiça, Gratifi cação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação 
e enquanto desempenhar suas atividades junto àquele setor, a 
contar de 1º/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.527/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2017-MP/COORD/
RA05, datado de 17/1/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO e CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região 
Nordeste III, no período de 9/2/2017 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.528/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/2017-MP/COORD/
PJ/AC/FP, datado de 15/2/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:                                                                                                                                  
I – DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça MARIA DE 
NAZARÉ DOS SANTOS CORRÊA da função de Vice-Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda 
Pública da Capital, designada pela PORTARIA N°208/2017-MP/
PGJ, de 23/1/2017, no período de 9/1/2017 a 31/12/2017.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS 
DE NAZARÉ para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer 
a função de Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de 

Ações Constitucionais e Fazenda Pública da Capital, no período 
de 9/1/2017 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.·.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.529/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 034/2017-MP/
CoordPJSIP, datado de 16/2/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Resolução nº 
002/2016-MP/CPJ, de 07/04/2016,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:                                                                                                                                  
DESIGNAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Santa Izabel do Pará, 
durante a licença para tratamento de saúde da titular, LÍLIAN 
NUNES E NUNES, no período de 13/3 a 11/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.530/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 037/2017 Pólo Sudeste 
IV, datado de 21/2/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador da Região Sudeste IV, durante a licença 
para tratamento de saúde da titular, MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA, no período de 19 a 20/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.531/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça HYGEIA VALENTE 
DE SOUZA MAGALHAES a gozar  30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria 7855/2015-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 4002/2016-MP/PGJ, 
no período de 15/03 a 13/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.580/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 003/2016/MP-
4ªPJCEAP/GAB, datado de 30/8/2016;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:                                                                                  
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALCENILDO RIBEIRO 
SILVA e LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO para, sem prejuízo 
de suas atribuições, como representantes do Ministério Público, 
na qualidade de titular e suplente, respectivamente, integrarem 
o Programa de Proteção às Vítimas e Testemunhas Ameaçadas 
no Estado do Pará – PROVITA, no biênio 2017/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 
de março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.581/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o Ofício nº 009/2016-MP/
PGJ-CAOIJ, datado de 13/01/2016, protocolizado sob o nº 
3274/2016, em 13/01/2016,


